Seitenkanalpumpen
Baureihe SK und ASK
mit Gleitringdichtung oder Magnetkupplung
PN 40
2
Anwendungsbereiche
Wärme- und Kältetechnik
»» Fördern von Kühlsole

Die übertragbaren Drehmomente der Magnetkupplung liegen zwischen 10 und
500 Nm.
Typenschlüssel für Magnetkupplungen
Typenschlüssel (Beispiel) 135- 70
Nenndurchmesser DN
Magnetlänge [mm]
Magnetkupplungsgrößen und Ausführungen
Magnetdurchmesser
DN 60 DN 75 DN 110 DN 135 DN 165
Magnet-
länge
in mm
40 x x x
50 x x x
60 x x x x
70 x x
80 x x x
90 x x
100 x
110 x
120 x
Spalttopf aus
Hastelloy®
PN 40 PN 40 PN 40 PN 40 PN 40
Spalttopf aus
Keramik ZrO2Mg0
Nicht erhältlich
PN 40
auf Anfrage
Kühlung durch Spülbohrungen
Wirbelstrom-, Viskositäts- und Lagerreibungsverluste führen zu einer Wärme-
entwicklung innerhalb der Pumpe, die sich zu der Mediumtemperatur addiert.
Spülbohrungen im Innenrotor und im Gehäuse sorgen dafür, dass die kritischen
Stellen mit Fördermedium gekühlt werden.
Zusätzlich werden dabei Gase oder Luft aus dem Innenrotor ausgeführt.
Robuste Hastelloy®-Spalttöpfe
Bewährt und mit geringen Wirbelstomverlusten
Hochwertige Hastelloy®-Spalttöpfe sind Standard bei Speck. Der robuste
Werkstoff hat sich in vielen Branchen im Betriebsalltag sehr gut bewährt.
Die lückenlosen und fein abgestuften Kupplungs- bzw. Spalttopfdurchmesser
erlauben eine optimale Auslegung mit dem geringst möglichen Wirbelstrom-
verlust.
Sicher durch Temperaturüberwachung
Falls erforderlich, können (z. B. in Ex-Bereichen) bei Hastelloy®-Spalttöpfen
Temperaturfühler zur Überwachung der Oberflächentemperatur des Spalt-
topfes in der Laterne montiert werden.
Temperaturfühler PT-100 (Standardausführung)
Der universelle lineare Temperaturfühler PT-100 mit einem Messbereich von
- 100 bis + 400 °C ist in drei Ausführungen erhältlich.
»» Standardausführung
»» ATEX-Ausführung ohne SIL/IPL2
»» ATEX-Ausführung mit SIL/IPL2
Alle drei Ausführungen können mit einer Klemmverschraubung optimal in der
Länge eingestellt werden. Zusätzlich wird die Messspitze mittels Feder auf den
Spalttopf gedrückt, was einen sicheren Kontakt garantiert.
PT-100
05/2018 | 1096.1325www.speck.de
13Seitenkanalpumpen – Baureihe SK und ASK | Änderungen und Irrtum vorbehalten.
Keramikspalttöpfe aus ZrO2Mg0
Keramikspalttöpfe bieten Ihnen zwei Vorteile:
Energieersparnis
Bei Metallspalttöpfen entstehen durch die Magnetfelder elektrische Wirbel-
ströme innerhalb des Spalttopfs, die den Gesamtenergiebedarf der Pumpen
erhöhen. Bei Keramikspalttöpfen entfallen die Wirbelströme vollständig, was zu
einer spürbaren Energieersparnis führt.
Im nachfolgenden Diagramm ist der zusätzliche Energiebedarf eines Me-
tallspalttopfs aufgrund von Wirbelströmen zu erkennen. Dargestellt ist der
Energiebedarf in Abhängigkeit von der Magnetlänge (in Längenabstufungen
von 10 mm) und verschiedenen Durchmessern. Dabei nimmt der Energiebedarf
mit größerem Spalttopfdurchmesser in der dritten Potenz zu.
20 mm 40 mm 60 mm 80 mm 100 mm 120 mm
0 kW
1 kW
2 kW